Tibi inventurum esse auxilium argentarium.

At id futurum unde ? Unde dicam nescio,

Nisi quia futurum est : ita supercilium salit.

3873. IV, IX, 73. Duobus digitis primoribus

Quod avide adipimus tota manu sumimus aut, ut habet proverbium, ambabus. Contra qui parce sumunt duobus digitis accipiunt. Plautus in *Bacchidibus* :

Quid igitur stulte, quoniam occasio ad eam rem fuit
Mea virtute parta ut quantum velles tantum sumeres,
Hoc si digitulis duobus sumebas prioribus ?

Sentit, opinor, de pollice et indice. Rursus in Poenulo :

Tenetis rem.

Vix quidem hercle, ita pauxilla est, digitis primoribus.

Ad res animi translatum plusculum habebit veneris, ut : Tanta occasio non erat tibi
duobus digitis primoribus accipienda, sed toto adripienda corpore.

3874. IV, IX, 74. Madusa

10 In Pseudolo Plautina servus ebrius ita loquitur : Ego nunc probe habeo
madusam. Festus Pompeius indicat apud priscos madusam dici solere temulentum
dubitatque utrum a Graecis deductum sit, quibus ebrius est μέθυσος, an a Latino
verbo madere, quod probe poti vino madidi dicantur. Quod si madusa sonat ebrium,
non ebrietatem, absurdus sermo est habeo madusam. Unde sic arbitror legendum :
Ego nunc probe habeo madusa : ita victu ecurato. Servus in ebrietate videtur sibi felix
ut solutus omni metu curisque et omnium tristium oblitus. Dixerit aliquis : quid haec
ad proverbium ? Immo, quemadmodum peregrina vocabula novitatis commendatione
in proverbium abierunt, ita et obsoleta quaedam.

3875. IV, IX, 75. Talum reponere

20 Τὸν πεπτὸν ἀναθέσθαι, id est rursus talum ponere, dicebantur qui quod
parum ex sententia evenerat curis, ut aiunt, posterioribus corrigebant. Antiphron in
oratione De concordia : Ἀναθέσθαι δὲ ὡσπερ πέπτον τὸν βίον οὐκ ἔστιν, id est
Vitam perinde atque talum denuo ponere non licet. Vitam semel actam rursus iterare
non est datum. Licet tamen juxta Mitionis Terentiani dictum prioris vitae lapsus
melioribus factis corrigere. Amissa vita non est quod corrigas.

3876. IV, IX, 76. Dorice concinere

Qui dissentiunt dicuntur non concinere harmonia Dorica. Id proverbio jactatum videtur in eos quorum oratio dissentiret a factis. Plato in Lachete : Οὐκ ἄρα που κατὰ τὸν σὸν λόγον Δωριστὶ ἡρμόσμεθα ἐγὼ τε καὶ σύ, ᾧ Λάχες· τὰ γὰρ ἔργα οὐ συμφωνεῖ ἡμῖν τοῖς λόγοις, id est Nequaquam igitur juxta sermonem tuum Dorica concinimus harmonia ego ac tu, Laches ; nam facta nobis haud consonant verbis. Inter musices genera Doricum maxime probatum est ut medie temperatum inter Lydium et Phrygium.

3877. IV, IX, 77. Praesentibus rebus consulendum

10 Procopius Belli Gothici libro primo : Vetus nimirum me subit dictum quod utique praesentibus rebus ut consulatur injungit. Arbitror esse idem quod alias ex Platone retulimus, Δεῖ τὸ παρὸν εὖ τιθέναι. Quod praeteriit in integrum revocari non potest, consultationem de futuris variae interrumpunt occasiones : quod urget in primis curandum est.

3878. IV, IX, 78. Mutare vestem

Mutare vestem praeter usum vulgarem frequenter usurpatur a M. Tullio, ut mutare vestem dicantur qui lugerent mortuum aut essent rei. Nam rei quoque pullati aut squalidi quondam incedebant, stultissimo more. Cur enim lugeant nondum damnati et, ut saepe fit, innocentes ? Quamquam et senatus mutata veste dolorem suum aliquando testatus est. M. Tullius Pro Sextio : Lex erat lata vastato ac relicto
20 foro et sicariis servisque tradito, et ea lex quae ne ferretur senatus fuerat veste mutata. In eadem : Erat igitur in luctu senatus, squalebat civitas publico consilio mutata veste. Ac mox : Cum subito edicunt duo consules ut ad suum vestitum senatores redirent. Item mox : Neve hunc suum dolorem veste mutata significarent, sive illa vestis mutatio ad luctum ipsorum sive ad deprecandum valebat ? Idem

Epistularum ad Quintum fratrem libro II : Cato legem tulit de imperio Lentuli abrogando. Vestem filius mutavit. Rursus in eadem : Qui ne vestitum quidem defendissent, et cetera. Vestitem appellat qui vestem non mutarat. Proverbialis erit, si dicas : Hic casus indignus est ob quem quis vestem mutet, hoc est : indignus est gravi luctu.

3879. IV, IX, 79. Fumosae imagines

Καπνώδεις εἰκόνες, id est fumosae imagines, in eos dicebatur qui jactarent pervetustam generis nobilitatem. M. Tullius In Pisonem : Obrepsisti ad honores errore hominum, commendatione fumosarum imaginum, quarum nihil simile habes
10 praeter colorem. Juvenalis veteras ceres appellat :

Tota licet veteres exornent undique cerae

Atria, nobilitas sola est atque unica virtus.

Ibidem facetissime deridet Curios jam dimidios nasumque minorem Corvini.

3880. IV, IX, 80. Sal et mensa

Apud priscos hospitii jus fuisse sanctissimum alias nobis est dictum. Id contrahebatur salis et mensae consortio, quemadmodum apud Germanos acceptus a propinante cyathus adimit omne jus agendi injuriarum. Aeschines De perperam obita legatione : Τοὺς γὰρ τῆς πόλεως ἄλας καὶ τὴν δημοσίαν τράπεζαν περὶ πλείστου δὴ φησι ποιεῖσθαι, id est Etenim civitatis salem publicamque mensam ait
20 se plurimi facere. Non exciderat hoc proverbium antea commemoratum, verum hoc exemplum hospitii publici religionem nobis commendat eoque commemorandum putavi. Manent hujus hospitalis publicae vestigia in hunc usque diem apud Germanos.

3881. IV, IX, 81. Saliarum dapibus

Vetustissimum sacerdotum genus fuit apud Romanos Salii, dicti quod ancilia, quae credebantur caelo delapsa, saltantes ferrent. Hinc opiparum convivium ac magnificentum Saliare dicitur. Horatius in Odis :

Nunc est bibendum, nunc pede libero

Pulsanda tellus, nunc Saliaribus

Ornare pulvinar deorum

Tempus erat dapibus, sodales.

Reor autem Horatium Saliarum pro pontificales dixisse, hoc est speciem pro genere.

10 Nam in omnibus sacris adhibebatur apparatus splendidus ac magnificus, quae cura delegata erat septem viris epulonibus. Aristippus reprehensus, quod homo philosophus sumptuose viveret : Si, inquit, hoc esse crimen, dii non paterentur in suis sacris. De pontificali cena alibi dictum est.

3882. IV, IX, 82. Falsum probrum

Sententia proverbialis est apud Aeschinem in oratione *Περὶ παραπροσβείας* : Τὸ γὰρ ψευδὲς ὄνειδος οὐ περαιτέρω τῆς ἀκοῆς ἀμφικνεῖται, id est Falsum probrum non pervenit ultra aures. Qui audit convicium cuius sibi conscius est, graviter animo vulneratur, at qui falso probro aspergitur non perinde commovetur. Non enim descendit altius in animum hominis rectae conscientiae.

20 **3883. IV, IX, 83. Ne insciens quidem verum dicit**

Aliquanto post addit hyperbolem proverbialem : Συμπέπλεγμαι δὲ ἐν τῇ πολιτείᾳ καθ' ὑπερβολὴν ἀνθρώπῳ γόητι καὶ πονηρῷ, ὃς οὐδ' ἂν ἄκων ἀληθὲς οὐδὲν εἶποι, id est In republica vero involutus sum cum homine supra modum impostore et improbo, qui ne insciens quidem quidquam veri possit dicere. Hoc tropo notat hominem insigniter vanum. Alioqui solent etiam natura mendaces

interdum lapsu linguae ac per incogitantiam aliquid veri dicere. Fertur et hodie vulgo apud nostrates de vano : Fortunatus est ad dicendum verum, quasi numquam loquatur verum nisi imprudens. Quod enim accidit praeter animi destinationem fortunae tribuitur.

3884. IV, IX, 84. Capillis trahere

Τῶν τριχῶν ἔλκειν, id est capillis trahere, dicuntur qui vi perpellunt, quod et hodie dicitur auribus trahere. Aeschines in oratione quam modo citavi : Οὐ κατασχοίμην τὴν ὕβριν, ἀλλὰ παραθερμανθείς, ὅθ' ἡμᾶς εἰστία ξενοδόκος τῶν ἐταίρων τις τοῦ Φιλίππου, ἐλκοίμην τῶν τριχῶν καὶ λαβῶν ῥυτῆρα, μαστιγοῖμι τὴν αἰχμάλωτον γυναῖκα, id est Non perpressus fuisset contumeliam, sed incanduissem, cum nos exciperet convivio quidam e Philippi amicis excipiendis hospitibus praefectus, et capillis traxissem et adrepto loro flagellassem captivam mulierem. Plautus in *Menaechmis* :

Sed quis hic est qui me capillo de curru deripit ?

Opinor allusum ad Palladem Homericam, quae Achillem capillis revocavit a pugna.

Idem in *Mercatore* :

Me istam capillo pertracturum in viam,

Nisi hinc abducit.

De naribus trahi, obtorto collo, obtorta gula nobis alias dictum est. Quo longius a rebus corporeis recedet metaphora, hoc erit venustior, veluti si quis dicat lasciviam capillis trahendam et jejuniis laboribusque castigandam.

3885. IV, IX, 85. Scytha malus

Tanta erat barbaries immanitasque Scythicae gentis ut ipsa etiam appellatio cesserit in proverbium, quemadmodum hodie crudelem hominem appellamus Turcam et immane facinus Turcicum. Aeschines in oratione *Περὶ παραπροσβείας* :

Καὶ δέομαι σῶσαί με καὶ μὴ τῷ λογογράφῳ καὶ Σκύθη κακῷ ὄντι παραδοῦναι :
Obsecro ut servetis me neve logographo maloque Scythae me tradatis.

3886. IV, IX, 86. Mali principii malus finis

Ἀρχῆς κακῆς τέλος κακόν, id est Orsus mali finis malus. Iambicus dimeter, ex Aeolo poeta refertur. Quae rectis consiliis instituuntur, etiam si qua incidat difficultas, tamen sortiuntur aliquando laetum exitum, contra quae pravis rationibus inceptantur, quamvis initio succedant, tamen habent infelicem exitum.

3887. IV, IX, 87. Laureolam in mustaciis quaerere

M. Tullius in Epistolis ad Atticum : Bibulus coepit laureolam in mustaceo
10 quaerere, hoc est : ex frivolis negotiis captare famam haud praeclaram neque
magnificam. Est autem mustaceum sive mustaceus libi genus, cui aliquid additur de
virga lauri derasum ac decoquitur suppositis lauri foliis, ut indicat Cato libro De
agricultura. Unde Plinius libro XV, capite XXX, mustaceum dictum putat tertium
laurii genus quod ad eum usum adhibebatur. Alioqui laurus erat triumphalis,
ornamentum aedium principalium ac pontificiarum. Hanc qui non poterant adsequi
laurum, in mustaceo quaerebant laureolam. M. Tullius Epistularum ad Atticum libro
V, epistula cujus initium Saturnalibus mane, Bibulus, inquit, credo, voluit hac
appellatione inani nobis esse par : in eodem Amano coepit laureolam in mustaceo
quaerere. Cicero in provincia res praeclaras gesserat, Bibulus frigebat. Idem ad M.
20 Caelium Rufum libro II qualemcumque triumphum laureolam appellat : Velles enim,
ais, tantum modo ut haberem negotii quod esset ad laureolam satis.

3888. IV, IX, 88. Si tu proreta

Non tam ficus ficui similis est quam est simile proverbio quod est apud
Plautum in Rudentibus :

Si tu proreta isti navi es, ego gubernator ero.

Quo licebit uti, quoties neuter alteri in negotio quopiam vult cedere. Nam prora ea pars navis est quae in appellendo percutit litus, puppis est posterior, in qua sedet qui clavum regit. Habent enim nautae singulis distributa munia, quorum praecipua sunt proretae et gubernatoris. Unde proverbium Prora et puppis. Prora Graeca vox est ; cui parti qui praesidet *πρωρεύς* et *πρωράτης* illis appellatur, unde *πρωρατεύεσθαι*, proram regere. Suspikor autem Plautum et alteram vocem Graece posuisse, ut priori Graecae responderet, *κυβερονήτης*. Nam si gubernator legas, versus trochaicus antepenultimo loco habebit brevem syllabam : gubernator ero, quod carminis ratio nullo pacto recipit. Si tu proreta isti navi es, ego *κυβερονήτης* ero. Verum hoc
10 quidquid est eruditorum iudicio relinquo. Honestior autem navis pars est puppis ; unde Vergilianus Aeneas stat celsa in puppi, et M. Tullius Cornificio libro XII : Quamobrem, mi Quinte, conscende nobiscum et quidem ad puppim.

3889. IV, IX, 89. Hedera lascivior

Non sine proverbii specie dictum est, quod hederæ natura sit omnia complexu suo vincire. Unde Flaccus artissimum amicae complexum significare volens ait in Odis

Artius atque hedera procera adstringitur ilex

Lentis adhaerens brachiis.

Rursus alibi : Lascivis hederis ambitiosius. Sed complexu suo enecat arbores, quod
20 idem amantibus faciunt lascivæ puellæ. Unde Romæ flamini Diali nefas erat tangere hederam atque adeo ne nominare quidem fas erat. Hoc aenigmate declaravit antiquitas quanta puritas quantaque castitas deceat sacerdotem atque adeo quanta libertas. Nam amare mera servitus est. Nec anulum solidum gestare concessum erat aut ullum omnino in corpore nodum habere, ut testatur Festus Pompeius, opinor, quod oporteat sacerdotem ab omni angore liberum esse nec ullius mali sibi conscium.

3890. IV, IX, 90. Nugae theatri

Plautus in comoedia Pseudolo nugas theatri appellat quotidiana convicia quae in meretrices, lenones et parasitos jaciebantur a comoediarum actoribus. Sic ibi Ballio leno rogatus quid ipsi dixisset quispiam :

Nugas, inquit, theatri, verba quae in comoediis

Solent lenoni dici, quae pueri sciunt :

Malum et scelerosum et perjurum aiebant esse me.

Sic leno. His autem conviciis non oportebat quemquam offendi, ut aiebat Socrates, nihilo hercle magis quam in magno convivio liberius dictis. Quin etiam totum hoc
10 quod in comoedis agitur nugae theatri dici poterunt, veluti juvenes amare, senes objurgare, servos heris imponere, lenas sitire et cetera. Aliquanto secus dictum est M. Tullio, qui theatri vocem traxit ad significationem ostentationis. Velut in oratione Pro Rabirio : Multas equidem C. Caesaris virtutes magnas incredibilesque cognovi, sed sunt ceterae majoribus quasi theatris propositae et paene populares. Castris locum capere et cetera. Unde et theatra dicuntur quae multitudinis favorem captant.

3891. IV, IX, 91. Ἐν ἐπιτομῇ

M. Tullius Epistularum ad Atticum libro V, epistula cujus initium Saturnalibus mane : Hoc jam sic habeto, nec hoc exercitu hic tanta negotia geri potuisse. Quae cognosces ἐν ἐπιτομῇ. Sic enim concedis mihi proximis litteris. ἐν ἐπιτομῇ dixit pro
20 eo quod erat διὰ βραχέων, summam et compendio, recisis iis quae minus ad rem pertinent. Hinc enim Graeca vox dicitur : ἐπιτέμνειν, id est accidere. Cui contrarium videtur quod alibi dictum est, ἐν πλάτει.

3892. IV, IX, 92. Juxta cum ignarissimis

Non sine proverbii specie Simo senex apud Plautum in Pseudolo rogatus a Ballione : Jam nescis quae sit haec res ? respondet : Juxta cum ignarissimis, sentiens

se nihil omnino scire nihiloque plus quam hi qui maxime sunt ignari. Consimilis forma sermonis frequens est apud veteres, ad personam, ut : Tam mihi carus est quam qui carissimus, ad tempus, ut : Pamphilus amabat ut cum maxime, ad rem : Istud officium tam mihi fuit gratum quam quod est gratissimum, Tam odit temulentiam quam quae maxime.

3893. IV, IX, 93. Pleno modio

Ante dictum est nobis plena manu fieri quod largiter minimeque maligne dicitur. M. Tullius Ad Atticum libro VI, epistula I, simillima figura dixit pleno modio : Si illa jam habent pleno modio, verborum honorem, invitationem crebram, et cetera. Nam antea dixerat se publicanorum usuras adfatim laudasse.

3894. IV, IX, 94. Agninis lactibus adligare canem

Ballio in Pseudolo Plautina :

Quia pol qua opera credam tibi

Una opera adligem fugitivum canem agninis lactibus.

Qui canem adligat intestinis agninis, is non modo canem amittit, verum et praedam ultro dederit fugitivo. Sic qui credit homini malae fidei et rem perdit et frustra obligatum habet eum qui non est solvendo. Lactes enim dicuntur intestina molliora.

3895. IV, IX, 95. Superavit dolum Trojanum

Apud Plautum in Pseudolo, senex laudans servum suum, quod arte nova structis insidiis per subornatum quemdam imposuerit Ballioni lenoni, ita loquitur :

Superavit dolum Trojanum atque vicit Pseudolus.

Sentit enim de equo Trojano e trabibus contexto, de quo jam saepius diximus.

Quemadmodum autem Graeci per subornatum Sinonem imposuere Trojanis, ita Pseudolus per Harpagem imposuit lenoni.

3896. IV, IX, 96. Laryngizein

Λαρυγγίζειν Graecis dicuntur qui non loquuntur naturali modo, sed dilatato gutture effundunt immanem vocem, quemadmodum et canunt nonnulli. Hoc vitium Demosthenes objecit Aeschini, quod non ex animo loquens vocem praeter naturam intenderet. Neque enim oratoris est adfectus clamore movere, sed argumentis et rem velut oculis subjiciendo.

3897. IV, IX, 97. Oculis ac manibus

Quod omnibus modis compertum est oculis ac manibus deprehensum dicitur. M. Tullius Pro Cluentio : Cum manifeste venenum deprehendisset quod vir matris
10 Oppianicus ei paravisset et res non conjectura, sed oculis ac manibus teneretur neque in causa ulla dubitatio posset esse, accusavit. Oculis magi creditur quam auribus. Quidam porro adeo sunt δυσπειθεῖς ut, nisi manibus contrectent, non credant, quemadmodum de Thoma Didymo narrat evangelica historia.

3898. IV, IX, 98. Ut herba solstitialis

Apud Plautum in Pseudolo amans de spe subito dejectus ita loquitur :

Quasi solstitialis herba paulisper fui :

Repente exortus sum, repentino occidi.

De ephemero animalculo nobis alias dictum est. Sunt qui hoc loco solstitialem herbam intelligi velint heliotropium. Atqui, tametsi heliotropium circumagitur ad
20 solem spectans, nusquam tamen legimus eam eodem die nasci ac mori. Vero propius est Plautum sentire de herba ephemero, cujus aliquot locis meminit Dioscorides, veluti libro IV, capite DCXCVIII, item aliis nonnullis, rursus libro VI, capite CXI. Is duo facit genera : alterum Colchicum, quod illic adfatim proveniat, a quibus bulbus erraticus sive agrestis dicitur, quod sub exitum autumnii florem effundit subcandidum, non dissimilem croceo ; alterum quod irim silvestrem appellant, foliis

lilii, sed tenuioribus, caule pari, florem habet caeruleum, amarum, cujus descriptionem habet Plinius libro XXV, capite XIII. Colchicon bulbi similitudine adlicit ignaros et jugulat, quemadmodum et fungi, sed praesens remedium est lac bubulum. De hac herba non dubium est quin Plautus senserit. Nam Dioscorides ait provenire sub exitum autumnus, hoc est, ni fallor, circa solstitium brumale. Nam autumnus Romanis et Graecis senior est quam nobis. Et Theophrastus ephemeron appellatam putat, quod ultra diem non vivat, idem praedicans de herba quod Aristoteles de animante ejusdem nominis.

3899. IV, IX, 99. In herbis

10 In herbis esse dicuntur quae nondum maturuerunt, sed spem modo bonam de se praebent ; dixit M. Tullius in oratione Pro M. Caelio : Sed ego non loquor de sapientia, quae non cadit in hanc aetatem ; de impetu animi loquor, de cupiditate vincendi, de ardore mentis ad gloriam ; quae studia jam in his aetatibus nostris contractiora esse debeant, in adulescentia vero tamquam in herbis significant quae virtutis maturitas et quantae fruges industriae sint futurae. Hoc proverbium alibi nobis dictum memini, sed hunc locum adjicere visum est. Ex quo si quid damni capit lector, est quod queratur ; si quis cavilletur me captare numerum, silebit, si perpenderit innumera proverbialia ceteris admixta non referri in Chiliadum numerum.

3900. IV, IX, 100. Nullius coloris

20 Alibi commemoravimus de modis omnibus ignoto solere dici Albus an ater sit nescio. Huic simillimum est quod ait Harpax apud Plautum :

Quem Pseudolum, quas tu praedicas fallacias mihi ?

Quem ego hominem nullius coloris novi.

Vehementius est quam si dixisset Albus an ater. Et paulo post, pro eo quod dici solet Non novi hominem,

Neque istum, inquit, Pseudolum mortalis qui siet novi neque scio.

Rursus in eadem :

Qui suum repetunt, alienum reddunt nato nemini.

Idem in Rudentibus :

Dominus huic, ne frustra sis, nisi ego nemo natus est.

Rursus in Mostellaria :

Curabitur.

Tamquam si intus natus nemo in aedibus habitet.

Iterum in eadem : Natus nemo in aedibus fuit.

3901. IV, x, 1. Et praedam et praemium

10 Quoties significamus omnino quippiam auferendum sive jure sive injuria, dicemus et praemium et praedam auferendum. Praemium datur pro meritis, praeda per vim aut arte abducitur. Ballio in eadem fabula :

Auferetur id praemium a me quod promisi per jocum ?

Cui respondet senex :

De improbis viris auferri praemium et praedam decet, sentiens malos quovis modo spoliandos, eo quod si quid male fit malis, benefactum est, sicuti benedictum est quod dignis male dicitur.

3902. IV, x, 2. Ex natali emortualem facere

In eadem fabula Ballio leno coactus reddere argentum dicit :

20 Certum est mihi hunc emortualem facere ex natali die.

Emortualem dixit pro tristi ac funesto, natalem pro laeto ac felici.

3903. IV, x, 3. Catone hoc contenti sumus

Inter ea quae Caesar Augustus quotidiano sermone solet usurpare Suetonius et illud commemorat, quod quoties significabat praesentem rerum statum esse boni consulendum, dicebat : Contenti sumus hoc Catone. Cato Uticensis conatus est tueri

praesentem reipublicae statum exclusa tyrannide, at non successit : vicit ea pars quae tyrannidem videbatur affectare. Augustus autem in hoc cum Catone sentiebat, quod praesentem reipublicae statum nollet immutari. Itaque ipse quodammodo sui temporis Cato fuit. Retulimus ex Macrobio inter Apophthegmata Caesarem Augustum aliquando venisse in aedes in quibus habitaverat Cato. Hic cum Strabo in gratiam Augusti incusaret Catonis pervicaciam, quod sibi necem consciscere quam Julio victori se submittere maluisset, Augustus respondit : Quisquis praesentem civitatis statum mutari non vult, is et civis et vir bonus est. Eodem dicto et Catonis memoriam tutatus est et sibi consuluit, ne quis in posterum affectaret res novas.

10 **3904. IV, x, 4. Edax triremis**

Ἄδδηφάγοι τριήρεις, id est edaces triremes dicuntur, quod magnis constant impendiis. Translatum videtur ab egregiis equis et ad certamina alitis, quos oportet esse voraces. Extat apud Lysiam oratorem. Alcaeus autem in comoedotragedia lucernas bibulas ἄδδηφάγους dixit, quod multum absumant olei. Proverbii speciem haec habebunt, si ad hominem prodigum immodicique impendii transferantur, quemadmodum edax currus, de quo nobis est dictum prius.

3905. IV, x, 5. Obolo dignus

20 Ἄξιος ὀβολοῦ, id est dignus obolo, per jocum dicebatur qui in aliquo numero vellet haberi. Translatum a consuetudine reipublicae Atheniensium qua qui per senatum ascribebantur in numerum virorum et ob id δόκιμοι vocabantur, iis in singulos dies dabatur obolus ex aerario publico, quemadmodum tradit Aristoteles in Politicis. Alii malunt duos dari solitos. Et fieri potest ut post duplicata sit mercedula. Hujus rei meminit Lysias in oratione Περί τοῦ ἀδυνάτου. Et haud scio an huc alluserit Aristophanes in Equitibus :

Ἀνὴρ γεγένηται τοῖσι πολλοῖς τοῦ βολοῦ.

Ἀδύνατοι dicebantur qui trium mensium spatio corpore claudicarent, quemadmodum ἀδοκίμαστοι dicebantur qui nondum erant in virorum numerum ascripti necdum obolo digni iudicati.

3906. IV, x, 6. Areopagita taciturnior

Ἀρεοπαγίτου στεγανώτερος, id est Areopagita taciturnior, dicebatur qui commissum arcanum optime contineret. Alciphron in epistola quadam : Γενοῦ μοι τὸ νῦν Ἀρεοπαγίτου στεγανώτερος, id est Esto mihi nunc Areopagita taciturnior. Στεγανός enim dicitur non qui tacet ipse, sed qui continet arcanum nec effutit usquam. Translatum est a vasis solidis nec ulla ex parte perstillantibus. Athenis in
10 Areopago causae capitales audiebantur idque noctu, magna attentione. Et fortassis nefas erat illis quae ibi fuissent acta apud vulgus effutire. Extant et hodie apud Vesphalos reliquiae generis iudicum : Certi vulgo dicuntur. Qui in hunc ordinem admittuntur magna religione adiguntur ad silentium. Est enim ratio quaedam deprehendendi crimina quam nullus intelligit praeter illos iuratos.

3907. IV, x, 7. Ἀδελφίζειν

Ἀδελφίζειν dicuntur qui vocabulis adoptivis alicui blandiuntur. Quod hodieque apud Italos est vulgatissimum, ut quibus blandiuntur fraterculos appellent. Dictum est autem ἀδελφίζειν appellare fratrem quemadmodum dicimus εὐδαιμονίζειν. Horatius in Satyris :

20 Frater, pater adde ;

Ut cuique est aetas, ita quemque facetus adopta.

Rursus alibi :

Pater

Audisticoram, nec verbo parcius absens.

Hujus exemplum est apud Aristophanem in Equitibus. Item apud Plautum cum alias, tum in Pseudolo. Sic amans herus blanditur servo suo :

Dic, utrum patrem an matrem te resalutem, Pseudole ?

3908. IV, x, 8. Vetera vaticinari

Alibi retulimus ἀρχαῖα λέγειν, frivola loqui. Ballio in Pseudolo Plautina ad atrociam convicia quibus a duobus impetitur respondet : Vetera vaticinamini. Conveniet in eos qui nihil adferunt novi, sed jam olim vulgo jactatum. Nam vatum est aut aliquid novi dicere quod nondum accidit aut aliquid proferre quod nulli cognitum est. Solent enim prognostae quidam mira quaedam divinare de praeteritis annis. Lenoni nihil est novi audire scelestus, perjurus, sacrilegus.

3909. IV, x, 9. Eadem queri

10 Ἐυναλίαν κλαίειν dicuntur qui simul iisdem de malis queruntur. Inde sumptum, quod apud veteres interdum duo tibicines eandem eantionem sonabant. Aristophanes in Equitibus :

Ἐυναλίαν κλαύσωμεν, id est

Modis Olympi concinamus tristia.

Olympus quidam fuit Marsyae discipulus. Is conscripsit de lugubribus modis tibia canendis. At Marsyae male cessit sua musica. Discipulus igitur magistro accinit lugubria.

3910. IV, x, 10. Schoenicolae

20 Festus Pompeius indicat olim schoenicolas appellata scorta plebeia ac vilia, ab unguento vilissimo quo oblinuntur. Plautus in Poenulo :

Miseras schoeno delibutas schoenicolas sordidas.

3911. IV, x, 11. Luto lutulentior

Avaros quaestusque supra modum avidos impuros ac sordidos dicimus. Id Plautus ὑπερβολικῶς exaggerat in Poenulo :

Sed lenone isthoc Lyco

Illius domi non lutum est lutulentius.

Nonnunquam declarat hominem scelerosum et contaminatum potius quam sordidum, ut Cicero in oratione Pro domo sua ad pontifices : O caenum, o portentum, o scelus ! Et Pisonem, ni fallor, alicubi lutum appellat. Sic enim appellat lutum quemadmodum subinde vocat scelerosum labem ac maculam. Itidem subinde
10 facem, procellam ac tempestatem appellat tumultus auctorem.

3912. IV, x, 12. Διακωδωνίζειν

Διακωδωνίζειν Demosthenes dixit pro explorare atque examinare. Sumptum purant ab iis qui noctu cum tintinabulo circumeunt excubias, ne quis dormiat aut ut hoc signo declarent se vigilare, sive ab iis qui coturnices tintinnabulo experiuntur, num sint ad pugnam idoneae, ut visum est Aristarcho. Nec desunt qui malint inductum, quod ad eundem modum explorari soleant equi, an tubarum et armorum strepitum laturi sint. Simili modo conviciis olim explorabantur initiandi mysteriis, cujus consuetudinis vestigium adhuc servant theologorum scholae.

3913. IV, x, 13. Ferrum et flamma

20 Cum exitiabile bellum significamus, ferro flammaque rem geri dicimus sive ferro ignique. M. Tullius in oratione Pro L. Flacco : O dii immortales, quid hoc miserius ? Nos qui P. Lentulo ferrum et flammam de manibus extorsimus, imperitae multitudinis iudicio confidimus. Mox in eadem : O nox illa quae pene aeternas huic urbi tenebras attulisti, cum Galli ad bellum, Catilina ad urbem, conjurati ad ferrum et flammam vocabantur. Rursum Pro Sylla : Cujus nuper ferrum retuderim

flammanque restinxerim. In oratione Pro domo sua addit saxa : Deinde, cum ille saxis et ignibus et ferro vastitatem meis aedibus intulisset. Item Pro Planco : Quorum vidisti toto illo anno ferrum in foro, flammam in aedibus, vim in tota urbe versari.

3914. IV, x, 14. Montes frumenti

De montibus auri nobis alibi dictum est. Sed quemadmodum musca ad quasvis res transfertur cum negamus quicquam tale esse : Nulla mihi musca in aedibus, ita montes ad quarumlibet rerum affluentem copiam transfertur. Plautus in Pseudolo :

Quibus cunctis montes maximi acervi frumenti sunt domi.

10 Vox haec montes superest sermoni, nisi quod ex usu vulgari addita auget copiae significationem. Itidem in usum venit oppido pro valde, cum tantam rerum copiam intelligerent agricolae quanta satis esset vel oppido. Plautus in *Mustellaria* montem erroris dixit pro errore gravissimo :

Nec Salus nobis saluti jam esse, si cupiat, potest ;

Ita alium erroris montem maximum ad portum modo

Conspicatus sum : herus advenit peregre, periit Tranio.

Si legas Ita mox alium, constabit versus trochaicus. In *Milite* dixit montes argenti :

Tum montes argenti, non massas habet.

3915. IV, x, 15. Post homines natos

20 Quoties universos homines intelligi volumus, post homines natos dicimus. M. Tullius in oratione Pro domo sua ad pontifices : Quid ? Homini post homines natos turpissimo, sceleratissimo, contaminatissimo, quis illam opimam fertilemque Syriam, quis bellum pacatissimis gentibus, quis pecuniam ad emendos agros constitutam, ereptam vi ex Caesaris rebus actis, quis imperium infinitum dedit ? Rursus in eadem : At id quod crimini dabatur non modo peccatum non erat, sed erat res post homines natos pulcherrima. Item Pro Cornelio Balbo : Etenim cum pro sua patria

pauci post genus hominum natum reperti sint qui nullis praemiis propositis vitam suam hostium telis objecerint et caetera. Idem Pro Milone : Unius post homines natos fortissimi viri. Item in Antonium : Duo teterrima et spurcissima capita post homines natos, Dolabella et Antonius. Idem De optimo genere oratorum : Optimus longe post homines natos. Idem in Bruto : Longe autem post natos homines improbissimus Caius Servilius Glaucia.

3916. IV, x, 16. Post hominum memoriam

Huic simillimum est post hominum memoriam. M. Tullius in oratione Ad pontifices pro domo sua : Grave crimen est hoc et vehemens et post hominum
10 memoriam judiciale de pecuniis repetundis constituta gravissimum. Item in oratione De aruspicum responsis : Vobis vero referentibus, post hominum memoriam fortissimi atque optimi consules. Idem Pro Plancio : Aderat mecum senatus et quidem veste mutata, quod pro uno post hominum memoriam publico consilio susceptum est. Ibidem : Nihil post hominum memoriam gloriosius. Item pro eodem : Consules post hominum memoriam teterrimi atque turpissimi. Item ad Plancum, Epistolarum familiarium libro X : Nihil post hominum memoriam gloriosius, nihil gratius, ne tempore quidem ipso opportunius accidere vidi quam
20 tuas, Plance, litteras. Rursus ad Brutum, libro XI : Quare hortatore tu quidem non eges, si ne in illa quidem re quae a te gesta est post hominum memoriam maxima hortatorem desiderasti. Rursum Pro Sestio : Quid enim quisquam potest ex omni memoria sumere illustrius quam pro me uno cive et bonos omnes privato consensu et universum senatum publico consilio mutasse vestem ? Idem in Catilinam : In hoc autem uno post hominum memoriam maximo crudelissimoque bello. Ibidem : Bellum intestinum ac domesticum post hominum memoriam crudelissimum et maximum. Idem Pro Rabirio perduellione : Post hominum memoriam rem nullam majorem. Idem Pro lege Manilia : Quae in omnibus hominibus nova post hominum memoriam constituta sunt. Rursus in Vatinius testem : in omni memoria inauditum.

3917. IV, x, 17. Ἐξορχεῖσθαι

Qui fugiunt et ab eo quod agitur alio se vertunt Graecis ἐξορχεῖσθαι dicuntur. Sumpta metaphora a saltationibus praesertim sacris, unde subtrahere sese inauspicatum erat, quemadmodum indicatum est in proverbio Omnia secunda, saltat senex. Notum est quod refert Herodotus de Hippoclidae, qui indecora saltatione excidit a spe nuptiarum et audivit : Ἀπορχήσαό γε τὸν γάμον.

3918. IV, x, 18. Peristromata campanica

Origenes opus quoddam varias tractans materias Στροματεῖς inscripsit. Sumpta metaphora ab auleis et stragulis picturatis, quibus olim divites impense
10 delectabantur. Quod ad hominem versipellem transferri potest. Siquidem aulea explicata aut complicata et rursus aliter atque aliter complicata varias rerum formas praebent. Leno in Pseudolo Plautina minitatur suis famulis hoc modo :

Ita ego vestra latera loris faciam ut valide varia sint,

Ut ne peristromata quidem aequae picta sint Campanica.

Campania cum floreret opibus, praeter modum luxu ac delitiis indulgebat. Campanicis peristromatibus Plautus adjungit Alexandrina tapetia. De attagena dictum est alias.

3919. IV, x, 19. Fors domina campi

In creandis magistratibus non semper vincebat qui potior esset, sed cui
20 fortuna favebat. Nam a populi suffragiis res omnis pendeat. M. Tullius in Pisonem : Sed omitto ut sit factus uterque nostrum ; sit sane Fors domina campi ! Magnificentius est dicere quemadmodum gesserimus consulatum.

3920. IV, x, 20. Fulmentum lectum

Nonius Marcellus indicat proverbium quoddam esse frequens apud Varronem, Fulmentum lectum scandunt. Nec exponit quid sit fulmentum neque quis sit proverbii sensus ; tantum indicat fulmentum dici neutro genere et fulmentas feminino.

3921. IV, x, 21. Parthi quo plus biberint

De Parthis vetere proverbio dictum est quo plus biberint, eo plus sitire. Habet hoc temulentia ut, posteaquam obsurduit palatum, magis ac magis cupiant haurire. Apte dicetur in avaros aut studiosos ; crescit enim discendi cupido cum eruditione.

10 **3922. IV, x, 22. Scruptae**

Scruptae populari convicio dicebantur mulieres nugaces nulliusque rei, a screo, quod est oris purulentiam ejicio cum sonitu. Unde screa pro rebus vilissimis accipiebant. Fortasse quadrabit in anus subinde screantes ac tussientes. Ita Festus. Nonius autem putat esse convicium in deformes meretrices, citans hunc Plauti versum ex Vidularia :

Scruptae, scrupedae, strictivelae sordidae.

3923. IV, x, 23. Ex phelleo

20 Ἐκ φελλέως ἐλθεῖν, id est ex phelleo venire, dicebantur qui ex humili fortuna asperaque vita ad dignitatem emersissent. Nam Graecis φελλεύς dicitur locus aptus pascendis capris, asper, pumicosus ac sterilis. Nam hujusmodi pascuis caprae delectantur. Aristophanes in Nebulis :

Ὅταν μὲν οὖν τὰς αἴγας ἐκ τοῦ φελλέως,
Ὡσπερ ὁ πατήρ σου, διφθέραν ἐνημμένος.

Est hujus nominis locus Atticae montanus ac petricosus, cujus meminit et Stephanus, nisi quod montem Φελλάς; vocat, fortassis scriptura mendosa. De his nonnihil attigimus in proverbii Subere levior et Phellinas.

3924. IV, x, 24. In foro veritas

Ἐν ἀγορᾷ ἀψευδεῖν, id est in foro abstinendum a mendacio. Lex erat apud Athenienses ut in foro rerum venalium vanitas omnis abesset. Theophrastus in libris De legibus ostendit agoranomis duo praecipue curanda : ut omnia in foro composite citraque tumultum agantur, deinde, ut abstineant a mendaciis non vendentes modo, verum etiam ementes. Hinc est quod apud Laertium Anacharsis ait se mirari quod Athenienses lege prohiberent in foro mendacium, cum nusquam frequentius aut impudentius mentirentur.

3925. IV, x, 25. Oculum excludere

Hac figura vulgus adimit omnem spem petenti, ut dicat : Si hoc impetraris, oculum mihi excludito aut dentem extundito. Senex in Pseudolo Plautina : Excludite hercule oculum, si dedero. Sensit quidvis potius futurum quam ut servo daret argentum pro arnica filii. Itidem Phormio Terentianus :

Vel oculum excludito : est ubi ulciscar locus.

3926. IV, x, 26. Aut terra aut mari

Plautus in Pseudolo aut terra aut mari dixit pro quacunque ratione. Sumptum est ab historicis, qui referunt res terra marique gestas et gentes terra marique expugnatas. Cicero Pro Cluentio : Cujus tantae res gestae terra marique extiterunt. Item Pro lege Manilia : Quantas ille res domi militiaeque, terra marique quanta feliciter gesserit. Rursus in eadem : Ut aliquando vere videremur omnibus gentibus ac nationibus terra marique imperare. Item in Verrem libro II : Quam multae mihi a Verre insidiae terra marique factae sint. Ad Atticum libro VII : Qua aut terra aut mari

persequar eum qui ubi sit nescio? Demosthenes in clausula orationis Pro Ctesiphonte : Εἰ δ' ἄρα ἔχουσιν οὕτως ἀνιάτως, τούτους μὲν αὐτοὺς καθ' ἑαυτοὺς ἐξώλεις καὶ προώλεις ἐν γῆ καὶ θαλάσση ποιήσατε, id est Quod si usque adeo sunt insana biles, istos quidem per se solos exitio pernicieque dignos terra marique reddite. Plauti verba sunt haec :

Ego in hoc triduo

Aut terra aut mari alicunde evolvam id argentum tibi.

M. Tullius libro De finibus V addit tertium : Una pars est disserendi, altera vivendi, tertia natura sic ab his investigata est ut nulla pars caelo, mari, terra, ut poetice
10 loquar, praetermissa sit. Addit poetice, quod poetae tria tantum elementa referant, ut Ovidius :

Ante mare et terras et, quod tegit omnia, caelum.

Terentius : O caelum, o terra, o maria Neptuni ! Plautus in Amphitryone :

Ita mihi videntur omnia, mare, terra, caelum, consequi.

3927. IV, x, 27. Ἐκφυλλοφορῆσαι

Quibus jus ferendi suffragia adimebatur et ex albo iudicum submovebantur olim dicebantur Ἐκφυλλοφορεῖσθαι, quemadmodum exauctorari dicebantur milites quibus jus pugnandi adimebatur. Olim non calculis, sed foliis ferebantur suffragia ; quasi dicas a foliis ferendis excludi.

20 3928. IV, x, 28. Lacunam explere

Lacunam explere pro sarcire damnum non sine proverbii specie dixit Cicero actione in Verrem quarta : Censores fecerunt idem quod in nostra republica solent ii qui per largitionem magistratus adepti sunt : dederunt operam ut ita potestatem gererent ut illam lacunam rei familiaris explerent. Detrimentum facultatum appellat lacunam. Idem in Epistolis ad Atticum : Vide ne qua lacuna sit in auro, hoc est : ne quid desit. A. Gellius Noctium Atticarum libro primo, capite tertio famae lacunam

dixit pro macula : Minimaque illa labes et quasi lacuna fama imminentis partarum amico utilitatum ratione solvitur. Quin et in libris mendum dicitur quod depravatum est, lacuna ubi deest aliquid ; illud eluitur, haec expletur.

3929. IV, x, 29. Nullam corporis partem

Aeschines De perperam obita legatione : Ὁ δὲ οὐδὲν ἄπρακτον ἔχων μέρος τοῦ σώματος, οὐδ' ὅθεν τὴν φωνὴν προῖεται, ὡς ὦν Ἀριστείδης τοὺς φόρους τάξας τοῖς Ἑλλησιν, ὁ δίκαιος ἐπικαλούμενος, δυσχεραίνει καὶ καταπτύει δωροδοκίας, id est At is qui nullam corporis partem habet otiosam, ne eam quidem qua vocem promit, perinde ac si esset Aristides, qui vectigalia praescripsit Graecis et
10 justī cognomen meruit, indignatur ac despuit munerum acceptionem. Dispiciat prudens lector an pro ἄπρακτος legendum sit ἀπρατος, id est ἀπρίατος, ut intelligas illi omnia membra fuisse venalia, etiam os et vocem. Tametsi dici potest ἄπρακτος qui nihil exigit, ut intelligas : non manibus tantum, sed toto corpore rapacem.

3930. IV, x, 30. Purus putus

Plautus in Pseudolo purum putum dixit pro prorsus ac vere :
Purus putus est ipse, novi, herus Polymachaeroplacides,
quasi dicas : Ipsissimus est. Color sermonis resedit ex antiquitate : putum enim illi dicebant purgatum, unde et vites putare dicunt et rejectamenta nucum aut similium
20 rerum dicuntur putamina. Proverbium ortum videtur ex aurificum officinis, qui ea forma dicebant purum putum quemadmodum qua jureconsulti dicunt sarta tecta.

3931. IV, x, 31. Meis auspiciis

Meis auspiciis pro meo arbitrio meisque praesidiis dixit Maro Aeneidos IV :
Quod si fata meis paterentur ducere vitam
Auspiciis et sponte mea componere curas.

Translatum ab imperatoribus Romanis, quibus mos erat non committere proelium nisi consultis auspiciis. Ejus autem auspiciis res geri dicebatur penes quem summa rei gerendae potestas erat. Huic simillimum est quod alibi retulimus : meo Marte. Tullius in Verrem libro V : Praesertim cum vos vestro Marte his rebus omnibus abundetis. Nostro Marte fit quod fit nullis auxiliis aliunde ascitis.

3932. IV, x, 32. Vestigiis inhaerere

Qui imitatur exempla progenitorum majorum vestigiis inhaerere dicitur. M. Tullius Pro P. Sestio : Quem in majorum suorum vestigiis stare oportebat. Translatum a viatoribus qui observant vestigia praecedentium, ne quid aberrent.
10 Similiter qui degenerant a progenitorum aut praeceptorum exemplis ab illorum vestigiis dicuntur recedere, et alienis vestigiis ingredi qui nihil ex se gignunt novi, sed aliorum inventis inhaerent.

3933. IV, x, 33. Dulce et amarum

Plautus in Pseudolo non sine proverbii specie dixit dulce et amarum pro laetis ac tristibus. Amans adolescens de epistola amicae : Dulce amarumque una nunc misces mihi. Idem in eadem fabula :

Dulcia atque amara apud te sum elocutus omnia :

Scis amorem, scis laborem, scis egestatem meam.

Idem in Truculento :

20 Nunc postquam scio

Dulce atque amarum quid sit de pecunia.

3934. IV, x, 34. Hyberno pulvere, verno luto

Festus Pompeius ex antiquo carmine citat, nec asscribit auctoris nomen, unde intelligitur vulgo decantari solitum. In eo inducitur pater de agricultura praeciens filio his verbis :

Hyberno pulvere, verno luto, grandia farra, Camille, metas.

Quibus verbis arbitror significatum far, si seminetur serena hyeme et succedat ver humidum, copiosius provenire.

3935. IV, x, 35. Αἰξωνεύεσθαι

Quemadmodum multa proverbialia retulimus e gentium moribus desumpta, ita αἰξωνεύεσθαι olim dicebantur calumniandi morbo obnoxii, quod is populus hoc nomine taxatus sit veterum comoediarum salibus, quemadmodum indicat Stephanus Aexoniam esse Magnesia civitatem. Est autem et Αἰξωνή, ultima acuta, populus tribus Cecropidis. Ab utraque voce deducitur Αἰξωνεύς. Citant testem Menandrum ἐν Κανηφόρῳ. Plato in dialogo De fortitudine : Οὐδὲν ἐρῶ πρὸς ταῦτα γ' ἔχων εἰπεῖν, μή με φῆς ὡς ἀληθῶς Αἰξωνέα εἶναι, id est Nihil ad ista respondeo, cum quod dicam habeam, ne me merito dicas Aexonensem esse. Marsilius vertit maledicum et calumniatorem.

3936. IV, x, 36. Gallam bibere oportet

Qui plus satis indulgent ventri gulaeque proverbiali joco jubebantur gallam bibere. Is est fructus sub autumnum adnascens arboribus, praecipue robori, specie rotundae nucis. De cujus natura multa prodiderunt Plinius, Dioscorides, Galenus ac Theophrastus. Vim habet astringendi exiccandique et ob id utilis ad multa. Inde illud Lucilianum, cum nepotes ac lurcones jubet gallam bibere et rugas inducere ventri, sentiens coarctandos esse ventres. Refert Sextus Pompeius Festus. Simile est Horatianum illud, cum scribit ventres nepotum inurendos candenti lamina.

3937. IV, x, 37. Sontica causa

Naevius poeta citante Festa sonticam causam appellat admodum gravem in hoc trochaico catalectico :

Sonticam esse causam oportet quamobrem perdas mulierem.

Translatum a Duodecim tabulis, quae sonticum morbum appellant non vulgarem, sed tam molestum ut reus non cogatur apud iudices comparere.

3938. IV, x, 38. Macula, labes

Frequens est apud M. Tullium ut hominem infamem ac scelerosum maculam, labem, sordes, lutum appellet. Pro eo Plautus citante Festo suasum dixit :

Quia tibi suaso infecisti propudiosa pallulam.

Suasum Festus putat esse maculam quae fit in veste alba e stillicidio fumoso. Plautinus trochaicus quadrabit in eos qui famam honestam vel a maioribus traditam vel benefactis partam aliquo scelere contaminant.

10 **3939. IV, x, 39. Capere crines**

Plautus in *Mustellaria* capere crines dixit pro : arripere occasionem oblatam et arreptam retinere. Sumptum vel ex illo deo quem Graeci vocant *Καιρόν* – nam eum fingunt fronte capillata, occipitio calvo – vel ex hominum consuetudine, qui crinibus remorantur quem nolint abire.

Si tibi acceptum est fore tibi unicum, sempiternum,
Atque illum amatorem tibi proprium futurum in vita,
Soli gerendum censeo morem et capiendos crines,
Ut fama est, hominis, exin sole pecuniam invenire.

3940. IV, x, 40. Nihil est miserius quam animus conscius

20 Saepe etiam est olitor valde opportuna locutus, ut habet proverbium. Apud Plautum in *Mustellaria* Tranio servus nequissimus sententiam profert quovis dignam theologo :

Nihil est miserius quam animus hominis conscius.

Convenit cum Hebraeorum dicta *Secura mens quasi juge convivium*. Item cum illo *Conscientia mille testes*. Et Horatius felix esse iudicat

Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

3941. IV, x, 41. Celer supellex

Vilem et rusticanam suppellectilem Celei fuisse dictam indicat Maro Georgicorum libro primo :

Virgea praeterea Celei vilisque supellex.

Item Ovidius libro Fastarum quarto :

Sors sua cuique loco est : qui nunc Cerealis Eleusis

Dicitur, hic Celei rura fuere senis.

Ille domum glandes excussa que mora rubetis

10 Portat et arsuris arida ligna focus.

Filia parva duas redigebat monte capellas

Et tener in cunis filius aeger erat.

Celeus rex erat Eleusine, pater Triptolemi, cui Ceres, quod esset ab illo excepta hospitio, commonstravit omnem agriculturae rationem. Verba Plauti sunt haec :

Quasi supellex Celionis ; palus palo proximus est.

Mirum est aures a Plauto primam syllabam in Celione produci, cum ab aliis corripitur. Nam Celionem pro Celio dictum nihil est novi : sic et scorpionem dicimus et scorpionem.

3942. IV, x, 42. Ampullacea

20 Plautus in Menaechmis videtur ampullaceam vocare mulierem magnifice cultam. Carmen sic fertur :

Quando te au rat am et vestitam bene habet, ampula spem,

Recte perhibent, melius sanam est, mulier, mentem sumere.

Ampula spem certum est depravatas esse voces. Quidam reponunt ampullosam, verum hanc dictionem trochaici carminis ratio non patitur. Ampullaceam et metro congruit et sensui. Plinius libro XV, capite XV inter genera pyrorum commemorat

ampullacea. Qui tamen locus haud scio an mendo vacet. Verba Plinii sic habent : Ab odore myrrhopia, laurea, nardina, a tempore hordearia, a collo ampullacea et coriolana.

3943. IV, x, 43. Cyatho non emam

Non absque specie proverbii miles apud Plautum in *Poenulo* dixit :

Proh nebulae, cujus ego cyatho septem noctes non emam.

Loquitur de muliere fastidiosa, sed non perinde formosa, et cyathum dixit pro minimo precio miles, cui res erat cum cyathis. Cyathus minimum erat poculum, crater amplius.

10 **3944. IV, x, 44. Rex sum**

Quemadmodum olim insignem felicitatem significantes dicebant : Deus sum aut : In caelo sum, ita Plautus in *Poenulo* dicit :

Rex sum, si ego illum hodie ad me hominem allexero.

Verba sunt Lyci lenonis sperantis se divitem fore, si quendam bene nummatum ad se pertraxisset.

3945. IV, x, 45. Cribro crebrius

Scite dictum est Plauto nec sine proverbii schemate cribro crebrius pro eo quod erat plurimis locis ac passim :

Villam integundam intelligo totam mihi,

20 Nam nunc pellucet ea quam cribrum crebrius.

Vulgus de futili ac loquaci dicit : Tam solidus est quam cribrum.

3946. IV, x, 46. Et operam et retiam perdere

Plautus in *Rudentibus* :

Jam nunc et operam ludos facit et retiam.

Id quidem citra tropum dictum est a sene, qui Grippum servum piscatum miserat, cum esset noctu orta tempestas gravissima. Venustius erit, si tropo adhibito dicatur in captatorem cui non successit aucupium. Porro retiam Plautus antique dixit pro rete. Affine est illi quod alibi retulimus, Oleum et operam perdidit et Opera et impensa periit.

3947. IV, x, 47. Virtute duce, comite fortuna

10 M. Tullius Epistolarum familiarium libro decimo ad Plancum : Omnia summa consecutus es virtute duce, comite fortuna. Hoc adeo graviter commodeque dictum est ut a quibusdam publicitus symboli vice sit usurpatum. Virtus digit quod est optimum. Quod si non succedit, tamen in rebus praeclaris, ut in magnis, etiam voluisse pulchrum est. Sin succedit, prima laus debetur virtuti tanquam egregii facinoris duci, proxima fortunae, quae virtuti subservierit.

3948. IV, x, 48. Croesi pecuniae teruncium addere

M. Tullius libro De fini bus quarto : Itaque in quibus propter earum exiguitatem observatio consequitur, saepe accidit ut nihil interesse nostra fateamur, sint illa necne sint, ut in sole, quod a te dicebatur, lucernam adhibere nihil interest, aut teruncium addere Croesi pecuniae. Teruncii nummi a tribus unciis dicti vilitas proverbio locum fecit. Croesus Lydorum rex inter prodigiose divites celebratur.

20 **3949. IV, x, 49. Barbati**

Apparet apud Romanos proverbiali joco barbato dici consuesse homines priscis ac simplicibus moribus rusticanaeque veritatis, quod illis sero receptum sit barbam radere aut tonderi. Siquidem aurore Plinio P. Ticinius Mena primus e Sicilia tonsorem induxit anno ab Urbe condita quadringentesimo quinquagesimo quarto, cum hactenus fuissent intonsi. M. Tullius libro De finibus quarto : Hoc vero te ferre

non potuisse, quod antiqui illi quasi barbati, ut nos de nostris solemus dicere, crediderunt, ejus qui honeste viveret, si idem et bene valeret et bene audiret copiosusque esset, optabiliorem fore vitam melioremque et magis expetendam quam illius qui aequè vir bonus multis modis esset, ut Ennii Alcmaeon, circumventus morbo, exilio atque inopia : Illi igitur antiqui non tam acute optabiliorem illam vitam putant praestantiorum, beatiorem, Stoici autem et caetera. Eo spectat illud Juvenalis : Facile est barbato imponere regi.

3950. IV, x, 50. Vestigium ponere

Vestigium ponere pro attingere dixit M. Tullius libro De finibus quinto :
10 Quanquam id quidem infinitum est in hac urbe ; quacunquè enim ingredimur, in aliquam historiam vestigium ponimus. Refertur quiddam perquam facetum cujusdam, Stratonicus, ni fallor, qui in oppido quodam summis pedibus ingrediebatur, circum spectans interim. Rogantibus quid ageret respondit se timere ne quem calcare praeconem, innuens illic esse praeconum immodicam turbam. M. Tullius ejusdem operis libro quinto : Quid enim ? Sapientia pedem ubi poneret non habebat sublatis officiis omnibus. Scio mihi alibi factam mentionem proverbii Pedem ubi ponat non habet, verum hic locus tum non occurrebat, indignus qui praetermit teretur, eo quod ostendit elegantem usum hujus metaphorae in rebus animi. Sentit enim nullum esse locum sapientiae, si tollatur officiorum delectus.

20 **3951. IV, x, 51. Priscis credendum**

M. Tullius in libello De universitate Credendum inquit nimirum est veteribus et priscis, ut aiunt, viris, qui se progeniem deorum esse dicebant. Incertum utrum Cicero sentiat eam sententiam fuisse vulgo decantatam an notet vocem prisci, qua declaramus homines extremae antiquitatis, quorum origo, quoniam posteris erat incognita, fere referebatur ad deos.

3952. IV, x, 52. Omnes intus

Theocritus in Syracusanis :

Κάλλιστ' ἔνδοι πᾶσαι, ὁ τὰν νυδὸν εἶπ' ἀποκλάξας, id est

Optime habet, cunctae sunt intus, fertur ut olim

Inclusa sponsa sponsus dixisse.

Scholiastes admonet esse proverbium, e tali casu natum, ut conjicio : sponsus quidam pertesus sponsam exclusit aedibus cumque illa pulsaret fores cupiens recipi, sponsus respondit : Ἐνδοι πᾶσαι, id est Omnes sunt intus. Forte, cum sponsa ex more duceretur ad aedes sponsi, ille oclusis foribus ita locutus est. Accommodari potest
10 ad usum magis serium, veluti si ambienti in amicorum numerum recipi qui sit indignus amicitia respondeatur : Πᾶσαι ἔνδοι aut, quod vero propius est, cum significabimus omnia esse in tuto. Siquidem ἀποκλείω non solum sonat excludo, verum etiam includo quod semotum in tuto esse volumus, unde ἀπόκλεισμα pro custodia. Itaque fieri potest ut sponsus sponsa in thalamum reclusa caeteras submoverit dicens : Omnes intus. Sponso una sufficit, caeteras ut supervacaneas exclusit. Κλάξ Siculis dicitur clavis ; inde ἀποκλάζω pro ἀποκλείω.

3953. IV, x, 53. Esurienti ne occurras

In eodem idyllio proverbii faciem habet et illud in fine : Gorgo hortans ad reditum, quod maritus esset iracundus, adjicit :

20 Πεινῶντί γε μηδέποτ' ἔνθης, id est

Absit ut unquam occurreris esurienti.

Fames enim exasperat iracundiam. Unde apud Plautum aliquis iracundius loquentem rogat quam pridem edisset. Apud eundem est Fames et mora bilem in narem conciunt.

3954. IV, x, 54. Opus ad opus

Addam et illud ex eodem : ἔργον ἐπὶ ἔργῳ, quo nullum operae finem significamus. Verba sunt mulieris de marito conquerentis, quod emisset lanam sordidam ac rudem, in qua plurimum esset operis sibi. Ita Maro de vite colenda : Cui nunquam exhausti satis est.

3955. IV, x, 55. Tredecim cubitorum

Homines insigniter proceri corpore et hisce temporibus populari joco taxantur ut ignavi et inutiles, quod ut alia pleraque manasse videtur ab antiquitate. Sic enim in eodem carmine Praxinoa de marito loquitur : ἀνὴρ τρισκαιδεκάπηχυς, id est vir
10 tredecim cubitorum, hyperbolicos significans enormiter procerum, cum esset tam insulsus ut e mercatu pro nitro salem attulerit. De caliga Maximini nobis alias dictum est. Prisci praelongos homines ridiculi gratia longuriones appellabant. Varro in Tripalo apud Nonium : Ego nihil narro : adeo haec ita curat qui an te me est nescio qui longurio.

3956. IV, x, 56. Volam pedis ostendere

Τὸ κοῖλον τοῦ ποδὸς δεῖξαι, id est cavum sive volam pedis ostendere, dicuntur qui in bello fugiunt, quod apud historicos frequentissime dicitur vertere terga. Proverbium refertur ab Hesychio. Dicitur et hodie vulgo in fugaces calcaneum ostendere.

20 **3957. IV, x, 57. Factum transactum**

Apud jurisprudentes solennia sunt haec : factum transactum, quoties sentiunt nihil praetermissum quod ad negotii tractationem pertinet. M. Tullius in Catilinam invectiva tertia : Atque illud quod faciendum primum fuit factum atque transactum est. Est alicubi et apud Terentium aliosque complures melioris notae scriptores.

3958. IV, x, 58. Maeandri

Cum res agitur non simpliciter, sed vaftris et obliquis consiliis, maeandros dicimus. Metaphora sumpta a fluvio Maeandro, qui sinuosus ac flexuosus labitur, unde et nomen habere videtur, quasi oberret quaerens hominum consortia. M. Tullius in Pisonem : Quos tu maeandros, dum omnes solitudines persequeris, quae diverticula flexionesque quaesisti ? Utitur et Prudentius in hymno quod alibi nobis citatum est in proverbio Labyrintho. Fluvius est Lydiam flexuosis recursibus perfundens, de quo Plinius libro V, capite XXIX : Maeander, ortus e lacu in monte Aulocrene plurimisque affusus oppidis et repletus fluminibus crebris, ita sinuosus
10 flexibus ut saepe credatur reverti, Apamenam primum pervagatur regionem, mox Eumeneticam ac dein Bargylioticos campos, postremo Cariam, placidus omnesque eos agros fertilissimo rigans limo, ad decimum a Mileto stadium lenis illabatur mari. Est et picturae genus maeander, in morem labyrinthorum flexuosis ambagibus implexum, quod oris chlamydem addi solet. Unde Maro Aeneidos libro quinto :

Victori chlamydem auratam, quam plurima circum
Purpura maeandro duplici Meliboea cucurrit.

3959. IV, x, 59. Masculum

Masculus apud veteres non semper significat sexum, sed interdum quicquid vegetum, solidum ac robustum est masculum dicitur. Exemplum Nonius Marcellus
20 citat ex Varronis fabula cui titulus Ὀνος λύρας : Vincor non esse masculum ad rem. Grammatici putant ab Horatio marem vitellum dictum solidum ac firmum. De ovis oblongis ita loquitur in Sermonibus :

Namque marem cohibent callosa vitellum.

Virgilius quoque mascula tura dicit alba et meliora. Lepidius erit, si ad incorporea transferatur, veluti cum excelsum fortemque animum masculum appellamus.

3960. IV, x, 60. Intra labia risit

De risu Sardonio nobis alias dictum est. Similem describit Theocritus in
Thalysia :

Καὶ μ' ἀτρέμας εἶπε σεσαρώς
Ὅμματι μειδίωοντι, γέλως δέ οἱ εἶχετο χεῖλες, id est
Et me est affatus diducto leniter ore,
Arridenti oculo, risus vero labium intra
Haesit.

Homerus risum Sardonium dixit amarulentum. Hic describit risum modestum et
10 amicum, qui, si erumpat, cachinus fit indecorus.

3961. IV, x, 61. Pingui mensura

Πίονι μέτρῳ, id est pingui mensura dixit in eodem carmine pro eo quod erat
affatim et largiter :

Μάλα γάρ σφισι πίονι μέτρῳ
Ἄ δαίμων εὐκρίθον ἀνεπλήρωσεν ἀλώαν, id est
Illis fortunante deo bona copia frugum
Arearum campos mensura implevit opima.

Simillimum est illi quod ante diximus, Plena manu et Ambabus manibus.

3962. IV, x, 62. Fato metelli

20 Asconius Pedianus in oratione Pro Milone refert Naevii poetae senarium
jactatum in familiam Metellorum, quod consules designarentur arbitrio Fortunae,
quae campi domina dicitur, verius quam suis meritis :

Fato Metelli Romae fiunt consules.

Ad id tum Metellus consul iratus respondit senario hypercatalectico, quem ait et
Saturnium appellari :

Dabunt malum Metelli Naevio poetae.

Ad id tecte allusit M. Tullius, cum ait : Te non fato, ut caeteros ex nostra familia. Dictum facete et contumeliose in Metellos torqueri poterit in eos qui praeter meritum suum ad opes ac dignitates provehuntur.

3963. IV, x, 63. Non habet cui indormiat

Theocritus in Hodoeporis :

Οὐδὲ γὰρ Εὐμάρα τῷ δεπότη ἦς τοι ἐνεῦδεν, id est

Eumarae siquidem domino nec vellus erat cui

Indormiret.

- 10 Hoc colore Lacon pastor designat extremam caprarii cujusdam inopiam, cui nec pellis esset hircina in qua somnum caperet. Solent enim veteres in animantium tergoribus et discumbere et dormire. Apud Homerum proci in bubulis tergoribus agitant convivium. Et hodie dicimus : Non habet lectum aut Non habet stramenta quibus indormiat.

3964. IV, x, 64. Asinus asino et sus sui pulcher

Ὅνος ὄνω κάλλιστον, id est Asinus asino pulcherrimus, simile simili placet. Alcimus apud Diogenem Laertium inter multa quae collegit ex Platonis philosophi et Epicharmi comici scriptis, quibus persuadere conatur philosophum a comicis multa fuisse suffuratum, et hos fert senarios :

- 20 Θαυμαστόν οὐδὲν ἐστὶ με ταῦθ' οὕτω λέγειν
Καὶ ἀνδάνειν αὐτοῖσιν αὐτοὺς καὶ δοκεῖν
Καλῶς πεφυκέναι καὶ γὰρ ἡ κύων κυνί
Κάλλιστον εἶμεν φαίνεται καὶ βοῦς βοῖ,
Ὅνος τ' ὄνω κάλλιστον, ὅς δὲ τῷ συί, id est
Res mira non est, ista si sic proloquor
Ipsique nobis si placemus invicem

Pulchreque nati si videmur, nam et cani

Pulcherrimus canis videtur, bos bovi,

Asinus asello pulcher est et sus sui.

Conveniet, ubi inter inhonestos similitudo morum et instituti conciliat benevolentiam, veluti cum miles placet militi, aleator aleatori, potator potatori, sophista sophistae. Mirum est ab Epicharmo praeteritam simiam, cum nullum animal sibi placeat impensius.

3965. IV, x, 65. *Pediculi Platonis*

Οί Πλάτωνος φθειρες, id est Platonis pediculi, in proverbium abierunt, ut
10 referente Laenio in vita hujus philosophi testatur Myronianus in opere cui titulum fecit *De similibus*, hinc conjectans hoc morbo periisse Platonem, quod vulgo pediculi Platonis appellarentur. Graeci φθειρίασιν appellant. Morbus est foedus et cruciabilis, quo periit et L. Sylla, tametsi de genere monis variae sunt scriptorum opiniones. Myronianus nullum indicat usum proverbii. Suspitari tamen licet dictum in sordidos, quod philosophi minimum indulgeant nitoribus externis, dum circa mentis cultum toti sunt occupati.

3966. IV, x, 66. *Vates secum auferat omen*

In eos qui nobis dira minitantur aut acerba praenuntiant conveniet illud Theocriticum in *Bucoliastis* :

20 Αὐτὰρ ὁ μάντις ὁ Τήλεμος ἐχθρὸν ἀγορεύων

Ἐχθρὰ φέροι ποττ' οἶκον, ὅπως τεκέεσσι φυλάξῃ, id est

Telemus at vates, mihi qui canit omnia dira,

Dira domum referat, quo natis illa reservet.

Jurarat Cyclops per unicum oculum suum, qui videret omnia semperque visurus esset. At Telemus vates illi praedixerat fore ut ab Ulysse exocularetur. Hoc omen Cyclops rejicit in vatem et illius liberos. Ita Vergilius :

Quod dii prius omen in ipsum

Convertant !

et rursus :

Dii capiti ipsius generique reservent !

Itidem Homerus Iliados Δ :

Σὺν σφῆσιν κεφαλῆσι γυναιξί τε καὶ τεκέεσι.

Simile illi Platonico in tuum ipsius caput !

3967. IV, x, 67. In ultimas terras

Ἐπ' ἔσχατα γῆς, id est ad extrema terrae, cum locum vehementer semotum
10 intelligi volumus. Theocritus in Syracusiis :

Ταῦτ' ὁ πάραρος τῆνος· ἐπ' ἔσχατα γῆς ἔλαβ' ἐνθών

Ἰλεόν, οὐκ οἴκησιν, id est

Huc veniens meus ille insulsus ad ultima terrae

Antrum, non aedes, posuit.

Uxor incusat maritum quod in loco nimium semoto domicilium sibi pararit et cavum
verius quam domicilium. Est frequens apud Ciceronem in ultimas terras, velut
actione in Verrem sexta : Quem ad modum accepturas hoc nationes caeteras, quem
ad modum hujus tui facti famam in regna aliorum atque in ultimas terras
perventuram putasti ? Idem Pro P. Sylla : Jam vero illud quam incredibile, quam
20 absurdum, qui Romae caedem facere, qui hanc urbem inflammare vellet, eum
familiarissimum suum dimittere ab se, emandare in ultimas terras ? Item Philippica
XIII : Saxam vero Decidium praeterire qui possum, hominem deductum ex ultimis
gentibus ? Rursus ad P. Lentulum Epistolarum familiarium libro primo : Recordare
enim quibus ex ultimis terris miseris nec hoc pertimueris. Idem libro XV ad M.
Marcellum : Nos quidem longinqui et a teipso missi in ultimas gentes. Apud divum
Hicronymum frequens est Monstrum in ultimas terras deportandum. Plautus in
Mustellaria :